
令和3年3月8日現在

死亡者数 構成比 死亡者数 構成比 増減数 増減率 増減数 増減率

(人) (％) (人) (％) (人) (％) (人) (％)

全　産　業 776 100.0 790 100.0 -14 -1.8 -104 -13.4

製造業 132 17.0 132 16.7 0 0.0 -45 -34.1

鉱業 8 1.0 10 1.3 -2 -20.0 6 75.0

建設業 253 32.6 260 32.9 -7 -2.7 -53 -20.9

交通運輸事業 12 1.5 13 1.6 -1 -7.7 -4 -33.3

陸上貨物運送事業 88 11.3 87 11.0 1 1.1 -7 -8.0

港湾運送業 4 0.5 7 0.9 -3 -42.9 0 0.0

林業 35 4.5 31 3.9 4 12.9 4 11.4

農業、畜産・水産業 35 4.5 27 3.4 8 29.6 17 48.6

第三次産業 209 26.9 223 28.2 -14 -6.3 -22 -10.5

２　業種別死傷災害発生状況

死傷者数 構成比 死傷者数 構成比 増減数 増減率 増減数 増減率

（人） （％） （人） （％） （人） （％） （人） （％）

全産業 127,165 100.0 123,130 100.0 4,035 3.3 2,388 1.9

製造業 25,253 19.9 26,434 21.5 -1,181 -4.5 -2,089 -8.3

鉱業 196 0.2 201 0.2 -5 -2.5 -18 -9.2

建設業 14,728 11.6 14,908 12.1 -180 -1.2 -399 -2.7

交通運輸事業 2,648 2.1 3,072 2.5 -424 -13.8 -688 -26.0

陸上貨物運送事業 15,508 12.2 15,137 12.3 371 2.5 -67 -0.4

港湾運送業 328 0.3 375 0.3 -47 -12.5 -1 -0.3

林業 1,266 1.0 1,242 1.0 24 1.9 -65 -5.1

農業、畜産・水産業 3,169 2.5 2,927 2.4 242 8.3 278 8.8

第三次産業 64,069 50.4 58,834 47.8 5,235 8.9 5,437 8.5

（注）労働者死傷病報告より作成したもの。

（注）死亡災害報告より作成したもの

令和元年1～12月

令和3年3月8日現在

速報値

速報値速報値
前年比較

前年比較

平成30年比較

令和２年における労働災害発生状況（速報）

令和2年1～12月

平成30年比較

１　業種別死亡災害発生状況

令和元年1～12月令和2年1～12月

速報値
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令和2年 令和元年 令和2年 令和元年

1～12月 1～12月 1～12月 1～12月

北海道 6 5 1 京 都 2 0 2

青 森 1 1 0 大 阪 9 8 1

岩 手 0 1 -1 兵 庫 3 6 -3

宮 城 2 2 0 奈 良 0 0 0

秋 田 0 1 -1 和歌山 0 1 -1

山 形 0 0 0 鳥 取 0 1 -1

福 島 3 0 3 島 根 0 1 -1

茨 城 1 2 -1 岡 山 3 1 2

栃 木 0 0 0 広 島 0 4 -4

群 馬 2 5 -3 山 口 1 1 0

埼 玉 1 6 -5 徳 島 1 1 0

千 葉 3 4 -1 香 川 0 3 -3

東 京 7 6 1 愛 媛 0 0 0

神奈川 5 2 3 高 知 2 1 1

新 潟 3 2 1 福 岡 7 5 2

富 山 0 1 -1 佐 賀 3 1 2

石 川 1 0 1 長 崎 0 1 -1

福 井 2 1 1 熊 本 0 1 -1

山 梨 0 0 0 大 分 2 1 1

長 野 0 0 0 宮 崎 3 0 3

岐 阜 0 2 -2 鹿児島 2 1 1

静 岡 2 1 1 沖 縄 0 0 0

愛 知 7 4 3 合 計 88 87 1

三 重 3 3 0

滋 賀 1 0 1 （注）死亡災害報告より作成したもの。

前年
比較

前年
比較

３　都道府県別死亡災害発生状況（陸上貨物運送事業）

令和3年3月8日現在
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令和3年3月8日現在

令和2年 令和元年 令和2年 令和元年

1～12月 1～12月 1～12月 1～12月

北海道 815 761 54 京 都 299 245 54

青 森 122 117 5 大 阪 1,338 1,315 23

岩 手 97 130 -33 兵 庫 585 578 7

宮 城 315 341 -26 奈 良 127 136 -9

秋 田 84 81 3 和歌山 106 111 -5

山 形 84 85 -1 鳥 取 44 49 -5

福 島 215 194 21 島 根 49 44 5

茨 城 404 371 33 岡 山 290 304 -14

栃 木 248 221 27 広 島 394 392 2

群 馬 313 302 11 山 口 120 119 1

埼 玉 1,234 1,195 39 徳 島 77 72 5

千 葉 870 840 30 香 川 153 156 -3

東 京 969 1,050 -81 愛 媛 164 175 -11

神奈川 1,033 962 71 高 知 83 74 9

新 潟 228 222 6 福 岡 844 796 48

富 山 124 133 -9 佐 賀 183 182 1

石 川 146 119 27 長 崎 136 126 10

福 井 100 96 4 熊 本 197 193 4

山 梨 79 73 6 大 分 105 100 5

長 野 156 173 -17 宮 崎 135 136 -1

岐 阜 167 198 -31 鹿児島 197 180 17

静 岡 523 484 39 沖 縄 89 77 12

愛 知 1,063 1,042 21 合 計 15,508 15,137 371

三 重 267 254 13

滋 賀 137 133 4

４　都道府県別死傷災害発生状況（陸上貨物運送事業）

前年
比較

前年
比較

（注）労働者死傷病報告より作成したもの。
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全産業 191 26 11 40 48 54 123 6 0 20 24 19 6 4 2 6 157 5 0 33 1 776
製造業 22 6 1 10 7 7 43 1 0 3 7 8 0 2 0 4 6 0 0 5 0 132
鉱業 1 1 0 1 2 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8
建設業 94 6 2 15 27 14 25 3 0 5 7 5 3 2 1 1 34 1 0 7 1 253
交通運輸事業 3 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 3 0 12
陸上貨物運送事業 18 0 1 3 3 6 17 0 0 0 0 1 0 0 1 0 32 1 0 5 0 88
港湾運送業 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 4
林業 8 1 1 2 5 14 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35
農業、畜産・水産業 7 2 1 2 2 1 3 1 0 5 1 0 2 0 0 0 6 2 0 0 0 35
第三次産業 37 9 5 7 1 10 28 0 0 7 9 5 1 0 0 1 75 1 0 13 0 209

36.4%

（令和元年1～12月）
全産業 211 20 2 42 53 71 101 5 0 19 28 12 3 4 0 42 154 3 0 17 3 790
製造業 23 3 0 7 8 13 48 1 0 1 5 4 1 3 0 4 7 0 0 4 0 132
鉱業 2 1 0 0 2 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 10
建設業 108 6 1 18 31 25 17 2 0 4 10 1 2 1 0 2 27 1 0 3 1 260
交通運輸事業 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 8 0 0 1 0 13
陸上貨物運送事業 17 1 1 5 5 5 7 0 0 1 2 0 0 0 0 2 39 0 0 2 0 87
港湾運送業 0 1 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 7
林業 6 1 0 3 4 13 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0 31
農業、畜産・水産業 4 1 0 4 1 2 4 1 0 6 0 0 0 0 0 0 3 1 0 0 0 27
第三次産業 49 5 0 5 2 11 18 1 0 7 10 7 0 0 0 34 65 1 0 6 2 223

44.8%

（対前年比較）
全産業 -20 6 9 -2 -5 -17 22 1 0 1 -4 7 3 0 2 -36 3 2 0 16 -2 -14
製造業 -1 3 1 3 -1 -6 -5 0 0 2 2 4 -1 -1 0 0 -1 0 0 1 0 0
鉱業 -1 0 0 1 0 1 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 -2
建設業 -14 0 1 -3 -4 -11 8 1 0 1 -3 4 1 1 1 -1 7 0 0 4 0 -7
交通運輸事業 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 -5 0 0 2 0 -1
陸上貨物運送事業 1 -1 0 -2 -2 1 10 0 0 -1 -2 1 0 0 1 -2 -7 1 0 3 0 1
港湾運送業 1 -1 0 0 1 -2 -1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 -3
林業 2 0 1 -1 1 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 -2 0 0 -1 0 4
農業、畜産・水産業 3 1 1 -2 1 -1 -1 0 0 -1 1 0 2 0 0 0 3 1 0 0 0 8
第三次産業 -12 4 5 2 -1 -1 10 -1 0 0 -1 -2 1 0 0 -33 10 0 0 7 -2 -14

５　業種、事故の型別死亡災害発生状況

令和3年3月8日現在

令和2年3月9日現在

※陸運業おける交通事故（道路）の割合

※陸運業おける交通事故（道路）の割合
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全産業 20,672 30,329 6,543 5,838 2,031 5,259 13,449 7,494 245 23 3,048 539 90 62 51 63 6,711 99 18,555 5,871 193 127,165
製造業 2,913 5,012 1,210 1,711 504 1,030 6,146 2,287 32 4 876 238 24 28 14 38 243 3 2,526 399 15 25,253
鉱業 65 22 8 18 6 11 38 5 0 0 6 1 0 0 1 0 2 0 13 0 0 196
建設業 4,691 1,650 688 1,356 443 780 1,650 1,240 98 6 282 75 35 11 8 10 531 5 919 241 9 14,728
交通運輸事業 260 644 147 28 4 76 124 14 2 0 23 7 2 0 0 1 733 11 425 134 13 2,648
陸上貨物運送事業 4,268 2,560 1,177 688 430 786 1,574 185 23 0 179 28 1 2 6 1 775 11 2,688 113 13 15,508
港湾運送業 96 35 20 23 13 29 56 9 2 0 2 0 0 0 0 0 9 0 28 6 0 328
林業 114 131 40 186 39 322 72 233 6 0 9 5 0 0 0 1 16 0 61 30 1 1,266
農業、畜産・水産業 786 512 142 137 29 350 456 293 13 5 36 18 3 2 0 1 37 4 286 55 4 3,169
第三次産業 7,479 19,763 3,111 1,691 563 1,875 3,333 3,228 69 8 1,635 167 25 19 22 11 4,365 65 11,609 4,893 138 64,069

5.0%

（令和元年1～12月）
全産業 21,004 29,393 6,443 5,939 2,195 5,498 14,379 7,893 215 29 3,206 502 87 65 41 124 7,158 112 17,149 1,431 267 123,130
製造業 2,924 4,986 1,292 1,773 583 1,181 6,867 2,551 29 1 893 212 26 38 14 30 295 8 2,581 119 31 26,434
鉱業 61 29 9 14 6 12 40 5 1 0 4 1 0 0 0 0 3 0 16 0 0 201
建設業 5,092 1,560 685 1,402 475 829 1,668 1,218 98 4 236 82 37 6 5 24 541 9 855 69 13 14,908
交通運輸事業 287 704 146 37 12 111 141 17 1 0 27 2 0 0 1 0 917 12 531 116 10 3,072
陸上貨物運送事業 4,231 2,434 1,150 667 458 845 1,652 175 22 3 154 19 1 5 6 4 815 11 2,395 70 20 15,137
港湾運送業 97 45 31 33 9 16 63 11 0 0 3 0 0 0 0 0 23 1 36 4 3 375
林業 136 136 34 177 40 300 62 254 11 0 9 1 1 0 0 0 15 0 48 18 0 1,242
農業、畜産・水産業 719 517 142 119 26 315 479 218 5 6 38 15 1 0 1 3 37 8 227 47 4 2,927
第三次産業 7,457 18,982 2,954 1,717 586 1,889 3,407 3,444 48 15 1,842 170 21 16 14 63 4,512 63 10,460 988 186 58,834

5.4%

（対前年比較）
全産業 -332 936 100 -101 -164 -239 -930 -399 30 -6 -158 37 3 -3 10 -61 -447 -13 1,406 4,440 -74 4,035
製造業 -11 26 -82 -62 -79 -151 -721 -264 3 3 -17 26 -2 -10 0 8 -52 -5 -55 280 -16 -1,181
鉱業 4 -7 -1 4 0 -1 -2 0 -1 0 2 0 0 0 1 0 -1 0 -3 0 0 -5
建設業 -401 90 3 -46 -32 -49 -18 22 0 2 46 -7 -2 5 3 -14 -10 -4 64 172 -4 -180
交通運輸事業 -27 -60 1 -9 -8 -35 -17 -3 1 0 -4 5 2 0 -1 1 -184 -1 -106 18 3 -424
陸上貨物運送事業 37 126 27 21 -28 -59 -78 10 1 -3 25 9 0 -3 0 -3 -40 0 293 43 -7 371
港湾運送業 -1 -10 -11 -10 4 13 -7 -2 2 0 -1 0 0 0 0 0 -14 -1 -8 2 -3 -47
林業 -22 -5 6 9 -1 22 10 -21 -5 0 0 4 -1 0 0 1 1 0 13 12 1 24
農業、畜産・水産業 67 -5 0 18 3 35 -23 75 8 -1 -2 3 2 2 -1 -2 0 -4 59 8 0 242
第三次産業 22 781 157 -26 -23 -14 -74 -216 21 -7 -207 -3 4 3 8 -52 -147 2 1,149 3,905 -48 5,235

６　業種、事故の型別死傷災害発生状況

令和3年3月8日現在

令和2年3月9日現在

※陸運業おける交通事故（道路）の割合

※陸運業おける交通事故（道路）の割合
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（平成31年/令和元年確定）

７　月別死亡災害の推移（陸上貨物運送事業）

８　災防計画の推移（陸上貨物運送事業）
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※厚生労働省発表資料
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